1

平成２９年第１０回 魚津市教育委員会会議録

１ 開催日時及び場所

平成２９年１１月６日（月）午後４時２０分

第一分庁舎２階会議室

２ 出席者

教育長  畠 山 敏 一

１ 番  島 津   豊

２ 番  宮 本 玲 子

３ 番  細 川   祝

４ 番  伊 東 潤一郎

３ 出席職員

次長兼教育総務課長

生涯学習・スポーツ課長

図 書 館 長

水 族 博 物 館 長

総 務 係 長

生涯学習・文化係長

武 田   寛

宮 崎   悟

初 道 ゆかり

稲 村   修

米 澤 祐 治

塩 田 明 弘

学 校 教 育 課 長

地 域 協 働 課 長

学校給食センター所長

埋没林博物館長

学 校 教 育 係 長

ス ポ ー ツ 係 長

上 坂 一 弘

吉 崎   敏

藤 田 晶 子

高 田 弘 美

田 村 理 子

木 下 英 暖

４ 傍聴人  なし

５ 会議の要旨

午後４時20分、畠山教育長が開会を宣する。

(1) 前回会議録の承認について

   全員異議なく承認した。

(2) 議 案

議案第39号  魚津市就学援助に関する要綱の一部改正について

 田村学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

(3) 報告事項

①  住吉・上中島・松倉小学校統合準備会について

(4) 議事

【魚津市就学援助に関する要綱の一部改正について】

伊東委員

   今回の改正理由について、再度説明願いたい。

田村学校教育係長

   一つは、これまで入学後に支給していた「新入学児童生徒学用品費」を入学前に支給できるようにす

ること。もう一つは、これまで市内在住で魚津市の小中学校に在籍している児童生徒のみとしていた要

件を、魚津市に在住で市外の小中学校へ通学している児童生徒、あるいは市外在住だが魚津市の小中学

2

校へ通学している児童生徒についても対象とし、その支給内容の区分を明確にすることの 2 点が主な改

正理由です。併せて、遠距離通学費について上限を設ける等実情に応じた改正を行いました。

島津委員

   市外在住者等を対象とすることで、他市町村との重複支給等にはならないのか。

田村学校教育係長

   県内各市町村でもほぼ同様の内容であり、支給にあたっては各市町村教育委員会と連絡調整しながら

重複が無いよう確認していきます。

伊東委員

   就学援助費として年間予算はどのぐらいか。また、今年度の実績人数はどの程度か。

田村学校教育係長

   今年度予算は、小学校就学援助で約 1000 万円、中学校就学援助で約1300 万円です。今年度の現在ま

での申請は小学生で108名、全児童の約5.6％。中学生は92名で全生徒の約8.3％になります。

午後５時、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。